BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3272/BKHCN-TĐC
V/v Triển khai Quyết định 118/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về quy định áp dụng HTQLCL.
	Hà Nội, ngày 23 tháng 12 năm 2009

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Ngày 30 tháng 9 năm 2009, Thủ tướng Chính phủ đã ký ban hành Quyết định số 118/2009/QĐ-TTg về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 144/2006/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2006 quy định áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2000 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước.
Tại Điều 1, khoản 3 của Quyết định số 118/2009/QĐ-TTg đã quy định về Kế hoạch triển khai xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 đối với các trường hợp:
a) Cơ quan hành chính đã xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng, được tiếp tục áp dụng và duy trì.
b) Cơ quan hành chính đã được phê duyệt kế hoạch và đang triển khai xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng trước ngày 30/9/2009, thì tiếp tục thực hiện.
c) Đối với các trường hợp còn lại:
Đối với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan chuyên môn trực thuộc thực hiện xây dựng hệ thống quản lý chất lượng trên cơ sở mô hình khung do Bộ Khoa học và Công nghệ xây dựng và công bố.
Hiện nay Bộ Khoa học và Công nghệ đang triển khai xây dựng mô hình khung đối với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã và các cơ quan chuyên môn trực thuộc. Mô hình khung sẽ được hoàn thành và công bố trước ngày 31/12/2010.
Để triển khai thực hiện đúng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ có ý kiến như sau:
1. Đề nghị Quý Ủy ban chỉ đạo các cơ quan hành chính thuộc mục a) và b) nêu trên tiếp tục xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo kế hoạch đã được phê duyệt.
2. Đối với cơ quan hành chính thuộc mục c) nêu trên, đề nghị không phê duyệt kế hoạch và kinh phí triển khai cho đến khi có mô hình khung và hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.
3. Ủy ban nhân dân xã, phường chưa bắt buộc thực hiện theo Quyết định này. Tuy nhiên trong các năm vừa qua đã có một số Ủy ban xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng.
Đề nghị lưu ý: Đối với các Ủy ban nhân dân xã phường thuộc mục c) nêu trên, đề nghị Quý Ủy ban không phê duyệt kế hoạch triển khai cho đến khi có mô hình khung và hướng dẫn thực hiện của Bộ Khoa học và Công nghệ.
Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị Quý Ủy ban nghiên cứu Quyết định 118/2009/QĐ-TĐC để thực hiện đúng theo quy định.
Mọi chi tiết đề nghị liên hệ theo địa chỉ sau:
Vụ Đánh giá hợp chuẩn và hợp quy
Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
Số 8 Hoàng Quốc Việt – Quận Cầu Giấy – Hà Nội
Điện thoại: 04.37911636 – Fax: 04.37911635
Địa chỉ e-mail: vuhchq@tcvn.gov.vn
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp công tác của Quý Ủy ban.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TĐC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quân